UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Corpus Doctrinae Christianae

Melanchthon, Philipp

Lipsiae, 1572

VD16 M 2890

De Calamitatibus Et De Cruce, Et De Veris consolationibus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-36094

DE CALAMITATIBVS ET
DE CRUCE, ET DE VERIS
consolationibus.

EST omnium sapientum cogitationes & eloquentiam in Ebraijs
& apud Ethnicos consumptam esse apparet in deploracione huma-
narum miseriarum: tamen omnes confelsi sunt magnitudinem huius
tristissimi oneris, quod vniuersa humana natura sustinet, comp-
hendi non posse. **Q**UANTVM est horribilium exemplum
in tragœdijs & historijs, quæ quidem ideo recitantur, ut admoniti
nostra fragilitate, simus modestiores, nec accersamus nobis pœnas
& pœnas stultis cupiditatibus. Nec minus tamen exemplorum m-
lta quotidiana vita monstrat. Ac de causa, cur hæc hominum mis-
ra, quæ antecellit cæteris animantibus, tantis miserijs subiecta sit,
sapientes semper disputarunt, unde mors sit, unde tot morbi, unde
corporum exitia non accersita nostris consilijs, unde in imperijs tra-
ta confusiones, mutationes, ruinae, pestilentia, fame necati populi,
mersæ vrbes dehiscente terra, diluuijs totæ gentes obruta, magis
vrbes subitis incendijs profusus deletæ, deniq; alia multa sunt trahita,
quæ vel multis vel singulis accidunt sine ipsorum consilio.

PHILOSOPHI quæruunt causam in materia, quam alicuius
re æterno impetu ad alias formas, ac appetere uices. Hinc exortitur
Aristoteles suum illud dogma, de priuatione in materia. Nec debet
motum esse primum humanæ mortis & miseriarum cogitatione. De-
inde assiduis uicibus, quas videmus omnes generationum & corrup-
tionum, plantarum, & animantium omnium. Has incomprehensibilis
vices cogitavit ita ruere, ire & redire propter vagas in materia
priuationes seu appetitiones. **D**EINDE accesserunt & alij Philo-
sophi, qui addiderunt causas efficientes, scilicet stellarum consuetudo
ac positus, qui materiã varie temperat. Vnde illa sunt apud Manili-
um

Omniaq; ad numen cœli faciuntq; moueri,
Sideribus varijs mutantibus ordine fata.

ITA quæruunt philosophi in densa caligine mortis humanæ
causas. Nec falsum est illud Menandri, quamquam *ἐν τόποις ταῖς*
infinita sint, tamen longe plura esse *ἐκδοῖα*, id est, quorum causas
aut error in iudicando, aut uoluntas recto iudicio cõtraria. Vnde
peius errore accendit bellum ciuile. Paris uolens rapit Helenam,
ita bellum attrahit in Asiam. Homicida uoluntario scelere accendit
sibi pœnam. David uolens rapit alterius coniugem, & sibi ac vniuersis
sa-
pe

genti horribiles calamitates accersit. Huius generis exempla vel
numerare, perinde est ac si velis arenas omnium in aqua tum numera-

A C de voluntarijs aliquo modo vident causam philosophi,
de automatis hominum malis non vident præcipuam causam. De
ac fonte concionatur doctrina Ecclesiæ tradita ab initio voce Dei, &
propagata per Patres, Prophetas, Christum & Apostolos. Ideo obser-
uamus hic discrimen humanæ philosophiæ & doctrinæ cœlestis. Nec
vires tantum monstratur, sed etiam veræ ac firmæ consolationes &
remedia proponuntur. Principalis causa mortis, & plurimarum cala-
mitatum totius generis humani, piorum & impiorum est, prima con-
taminatio priorum parentum, & illa ipsa labe propagata in posteros.
Sic dicitur Roma. 7. Per peccatum mors intrauit in mundum, & in
omnes homines peruasit mors, eo quod omnes sunt rei. Si natura
humana non fuisset auersa à Deo, mansisset in ea vigor viuificus à
Deo inditus naturæ humanæ, nec computruissent homines ut poma,
vilesculi, ut pecudes: Sed postquam amisit integritatem, materia
languidior facta, pomorum & pecudum naturæ similis esse cœpit.
Itaque propter peccatum iratus Deus, sinit miseram naturam orbatam
suo dono, in mortem ruere, ut Psalm. 80. Defecimus in ira tua, &c.
Iam ad eandem causam morbi & omnia ἀυτὸματᾶ mala pertinent.
Deinde quia post hanc naturæ corruptionem, magna est caligo in
mentibus, & multi errores, magna imbecillitas, multæ cupiditates,
& errantes impetus, & contentus iudicij diuini. Cain, Esau, etiam si
ex generosis parentibus nati, & diligenter ad virtutem instituti sunt,
tamen accenduntur prauis cupiditatibus, ambitione, inuidentia. Et
quotidie accidit illud quod Græce dicitur, διὰ ἐπιθυμίας κερὸι κέ-
τε λογιστοῖα. Absolon, Antonius, & innumerabiles alij similes,
conuincunt se imperij, potituros esse. Erroribus igitur & prauis cupidi-
tibus quæ sequuntur naturæ deprauationē, adeo cumulamur mala,
vt etiam Ethnicus poeta exclamauerit, lugens humanas miseras:
πῶλον γὰρ κακῶν, ὡλεῖν δὲ δάλασσα. Accedit autem ad nostros
serpens, & ad cupiditates nostras incitatur Diabolus, spiritus inimi-
cus Deo, & odio Dei saeuens in imbecillē naturam hominum. Cu-
mpat igitur αὐτὸματᾶ & ἐκδοῖα mala, auget furōres Caligulæ, Ne-
ronis, & similibus, vt irritata ira Dei, crescant pœnæ & miseræ. Quis
hominum malorum satis cogitare potest? videmus in ipsis exemplis,
& experimur in nostris miserijs, humanas ærumnas tristiores esse,
quam vt earum magnitudinem cogitatione complecti, aut verbis ex-
plicare homines possint. S E U difficilius est cogitare causæ ma-
gnitudinem, quantum malum sit peccatum, quid sit ira Dei, certa
lege punientis scelera, quanta sit rabies Diaboli, audentis hominum
9 2 miseri-